教社函〔2021〕12 号

关于举办全省中小学生学习重要回信精神

征文活动的函

各市、县（市、区）教育局，各中小学校：

在“六一”国际儿童节到来之际，中共中央总书记、国家

主席、中央军委主席习近平 5 月 30 日给淮安市新安小学少

先队员们回信，对他们予以亲切勉励，并祝他们和全国小朋

友们节日快乐，希望他们结合自身成长实际学好党史，以英

雄模范人物为榜样，从小坚定听党话、跟党走的决心，刻苦

学习，树立理想，砥砺品格，增长本领，努力实现德智体美

劳全面发展。

为学习贯彻习近平总书记重要回信精神，全面落实立德

树人根本任务，深化开展中小学党史学习教育，在省教育厅、

新华报业传媒集团指导下，江苏教育报刊总社、新华日报社

全媒体科教新闻部将联合举办全省中小学生学习重要回信

精神征文活动。现将相关事项函告如下。

一、活动宗旨

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把

学习宣传贯彻习近平总书记重要回信精神与学习宣传贯彻

 - 2 -

习近平总书记关于教育工作的重要论述、关于少年儿童工作

的重要论述结合起来，与扎实开展党史学习教育、“四史”宣

传教育结合起来，从中华民族永续发展、党的事业薪火相传

的高度，推动重要回信精神在全省教育系统深入人心、落地

生根，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人营造热烈氛围。

二、参加对象

全省中小学生自愿参加。活动分为小学组、初中组和高

中组（含中职）3 个组别。

三、征文要求

（一）创作主题

本次征文请以“回信精神指引我们前行”为主题进行创

作，抒发对党、对祖国、对人民的热爱之情，表达从小听党

话、永远跟党走的坚定信念。作品需格调高雅、健康向上、

弘扬主旋律。题目可自拟。

（二）形式要求

1.体裁不限。小学组作品字数为 600 字左右（低年级字

数为 300 字以内），初中组字数为 800 字左右，高中组（含

中职）字数为 800～2000 字。如作品为诗歌，则字数不限。

2.每人限投 1 篇作品，要求原创，且未在任何公开出版

物（包括网络出版物）上发表，所有作品要求使用国家通用

语言文字，统一使用 Word 文档。

四、活动安排

（一）作品报送

 - 3 -

本次征文作品报送均通过线上平台报名、上传作品，于

2021 年 9 月 30 日之前完成作品报送。具体方式如下：

1.小学组报送：登录“阅读杂志”微信公众号，点击“活

动—学习重要回信精神”，进入报名系统，填写相关信息，

并依照系统或公众号提示上传征文作品。

2.初中组报送：登录“初中生世界”微信公众号，点击

“初活动—学习重要回信精神征文”，进入报名系统，填写

相关信息，并依照系统或公众号提示上传征文作品。

3.高中组（含中职）报送：登录“高中生周刊”微信公

众号，点击“学习重要回信精神”，进入报名系统，填写相

关信息，并依照系统或公众号提示上传征文作品。

“阅读杂志”微信公众号           “初中生世界”微信公众号        “高中生周刊”微信公众号

（二）评选与奖励

小学组、初中组和高中组（含中职）征文分别由江苏教

育报刊总社《阅读》编辑部、《初中生世界》编辑部、《江苏

教育报》编辑部具体承办并组织评选。每个组别评出特等奖、

一、二、三等奖作品以及优秀指导奖若干，颁发电子获奖证

书。

获奖作品将分别择优在交汇点新闻客户端、“阅读杂志”

“初中生世界”“高中生周刊”“江苏学习社”等微信公众号

 - 4 -

展示，部分特别优秀作品在相关报刊刊发。

五、联系方式

小学组联系人：张旻  联系电话：025-86275628

初中组联系人：葛倩  联系电话：025-86275772

高中组（含中职）联系人：李剑  联系电话：025-86275709

请各市、县（市、区）教育局，各中小学校认真组织，

积极发动中小学生自愿参加，主办方将根据相应组织情况，

颁发优秀组织奖。

江苏教育报刊总社 新华日报社全媒体科教新闻部

            2021 年 6 月 15 日

江苏教育报刊总社办公室         2021 年 6 月 15 日印发